
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 296  

ORIGINALE   DATA 08/09/2020  

 

 

  

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRATTARE SEMPLIFICATA PER LA FORNITURA 

DEI SERVIZI POSTALI DAL 01/08/2020 AL 31/07/2021 – SMART CIG: 

ZE82DFC98E  

 

 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE  

 

Premesso che: - il Comune deve fare uso di servizi postali, indispensabili per le attività 
svolta dai suoi uffici, per i quali sono obbligatorie spese previste dalle norme vigenti, anche 
al fine di evitare danni patrimoniali gravi e certi per l’Ente; - l'attività del servizio postale 
consiste nella raccolta, gestione, affrancatura e recapito della corrispondenza, giudiziaria, 
ordinaria, raccomandata;   
       
Rilevato che l’attuale modello di gestione dei servizi postale del Comune prevede la 
postalizzazione attraverso il servizio postale universale, con affidamento diretto dei servizi 
in esclusiva di cui al decreto legislativo 22 luglio 1999, n. 261;  
        
Rilevato che occorre procedere ad affidare il servizio postale in oggetto per il periodo 
01/08/2020 – 31/07/2021;  
        
Vista la normativa vigente in materia di appalti che prevede che: - le stazioni appaltanti 
hanno l’obbligo di procedere all’acquisto di beni e servizi facendo ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’ articolo 328, comma 1 del DPR n. 207/2010, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 7 , comma 2 del DL n. 52/2012, 
come convertito con la legge n. 94/2012; - che le stazioni appaltanti possono procedere ad 
affidare direttamente ad un operatore economico, anche senza previa consultazione di 
due o piu' operatori economici,  la fornitura di beni e servizi per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016; - 
l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che per gli affidamenti diretti si 
proceda con una determina a contrattare semplificata contenente: oggetto 
dell’affidamento, importo, fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 
professionali, ove richiesti.   
 



Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, recante “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”: - il presente provvedimento costituisce 
determinazione a contrattare; - il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di 
garantire il regolare funzionamento della spedizione della corrispondenza all’esterno del 
Comune; - l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura dei servizi postali per 
l’anno 2020-21; - la scelta del contraente viene effettuata mediante trattativa diretta 
attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); - il contratto verrà 
stipulato mediante corrispondenza commerciale sul MEPA;  
 
Ritenuto opportuno interpellare la ditta Poste Italiane spa per le seguenti motivazioni: - 
Poste Italiane spa, ha dato dimostrazione di gestire un'organizzazione in grado di coprire il 
territorio nazionale ed estero, quale gestore del servizio postale universale internazionale, 
garantendo una strutturazione capillare del servizio di recapito in tutto il territorio indicato, 
offrendo un servizio rispondente alle esigenze dell’Ente; ha fino ad ora eseguito tutte le 
prestazioni oggetto dell’affidamento secondo le indicazioni e nel rispetto delle tempistiche 
e dei costi pattuiti; ha garantito i recapiti della corrispondenza affidatagli attraverso il 
servizio postale universale presso qualsiasi destinazione; per tutte le tipologie di 
corrispondenza che incontrano le esigenze dell’Ente propone tutte le attività propedeutiche 
alla spedizione universale della posta con la garanzia della relativa tracciabilità; per i 
servizi, sono applicate le tariffe disposte dall’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, 
fisse per qualsiasi destinazione sia nazionale che internazionale che si ritiene siano 
comunque congrue ed applicabili rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento tenendo conto della qualità della prestazione e dell'esiguità 
dell'importo di affidamento. - Poste Italiane spa è in possesso dei requisiti di carattere 
generale, nonché dei requisiti tecnico-professionali richiesti per poter partecipare alle gare 
di appalto di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;  
 
              Dato atto  che:  
- alla procedura di gara è stato attribuito un codice identificativo gara n. ZE82DFC98E; 
 - non risulta necessario redigere il DUVRI, in quanto non sono stati riscontrati rischi da 
interferenza e che pertanto i costi della sicurezza sono pari a zero; 
 - i fornitori dovranno presentare apposita autocertificazione inerente il possesso dei 
requisiti di cui all’art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 ed il rispetto degli obblighi sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;  
- essendo il contratto di importo inferiore ai € 40.000,00 vi è l'esenzione del pagamento del 
contributo all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  
Visti - gli articoli 107, 109, 171, 183, 191 e 192 del D. Lgs. del 18.08.2000, n. 267;  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;  

 
Vista la delibera di C.C. n. 50 del 30/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2020/2022; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 
 



Vista la deliberazione di G.C. n° 36 del 26/03/2020 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione (p.e.g.) per il triennio 2020/2022 e piano della performance (p.d.o.) per il triennio 
2020/2022.”;  

 
   Visto il D.Lgs.18/08/00, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle 

Autonomie Locali”; 
 

      Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli 
Enti Locali; 

 
Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali e del 

vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) di procedere all’affidamento diretto, mediante trattativa diretta sul MEPA, della fornitura 
di servizi postali per il periodo 01/08/2020 – 31/07/2021 a Poste Italiane Spa, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici;  
2) di indicare in € 11.100,00 l’importo massimo dell’affidamento e di impegnare tale cifra 
sul capitolo n. 160/004 “Spese postali”; 
3) Di imputare la spesa complessiva di € 11.100,00 così come da tabella sottostante: 
 

 
 

 
 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

1 2 1 3 160/004 € 5.100,00 2020 

1 2 1 3 160/004 € 6.000,00 2021 

 
4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021; 
5) di dare atto che il CIG assegnato alla procedura è ZE82DFC98E;  
6) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza 
commerciale sul MEPA nella quale sono riportati le clausole ritenute essenziali, i termini, 
le modalità e le condizioni contrattuali del servizio:  
7) di dare atto che i costi della sicurezza sono pari a zero;  
8) di pubblicare e successivamente aggiornare i dati del presente appalto nell’apposita 
sezione del sito istituzionale web del Comune, ai sensi della L. n. 190/2012 e dell’art. 37 
del D. Lgs. n. 33/2013;  
9) di dare altresì atto che il responsabile del procedimento, quale Responsabile del 
servizio politiche sociali è Davide Cerri; 



10) di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. 
e) della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti del responsabile del procedimento; 
11) di dare atto che contro il presente atto è possibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
competente per territorio o, in alternativa, ricorso straordinario al presidente della 
repubblica, rispettivamente entro 30 giorni e 120 giorni dalla conoscenza dello stesso. 
 
 

 

 

 

  

 

 Il Responsabile 1° Settore  

    Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 1° Settore  

          Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2020 SPESE POSTALI 160/004 2515/2020 € 5.100,00 

2021 SPESE POSTALI 160/004 OG. 37/2020 € 6.000,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


